
 
 
 
 
 
 

Comité Syndical 
du Pays Vendômois 

 
Mardi 11 février 2020 

18h00 
 

Cormenon 
 
 
 
 



2 
 

Sommaire 
 

1) Points administratifs  
 
Modification composition du Bureau (retrait délibération du 10/12/19) 
 

 
  P 3 

Demande de subvention CRST pour un poste CEP 
 

 
  P 3 

Demande de subvention Leader pour l’animation/gestion Leader 2020 
 

 
  P 4 

Signature du deuxième Contrat Local de Santé 
 

 
  P 4 

Cotisation 2020 des communes et communautés 
 

 
  P 5 

 
2) Budget 

 
 

 
Vote du compte de gestion de l’exercice 2019 
 

 
  P 5 

Approbation du compte administratif 2019 
 

  P 6 

Affectation des résultats d’exploitation de l’exercice 2019 
 

  P 7 

Vote du budget primitif 2020 
 

  P 7 

 
 
3) CRST 

 

 
Approbation des projets 
 

 
  P 8 

 
4) Leader 

 

 
Récapitulatif des projets présentés en groupe de travail 
 

 
  P 9 

 
5) Participation au comice agricole de Morée 

 
 

P 9 
  

 
6) Témoignages 

 
 

P 9 
 
7) Divers 

 
 

P 9 
  
Annexes                                                                                                 P 10 

 



3 
 

1) Points administratifs 
 

Composition du Bureau du Pays Vendômois 
 
Projet de délibération : 
OBJET : NOUVELLE COMPOSITION DU BUREAU DU PAYS VENDOMOIS 
La Présidente rappelle que la délibération 2019-07 du 22 mai 2019 avait pour objet une nouvelle 
composition du Bureau du Pays Vendômois et que les membres du Comité Syndical avaient décidé de 
reporter l’élection du 3ème Vice-Président au prochain Comité Syndical dans l’attente de la désignation 
des représentants du Conseil Départemental. 
Elle indique que par délibération n°2019-12 du 10 décembre 2019, Monsieur Philippe MERCIER, 
désigné comme représentant du Conseil Départemental le 05 juillet 2019, a été nommé 1er Vice-
Président. 
S’agissant d’une erreur, la Présidente propose de retirer cette délibération n°2019-12 et de nommer 
Monsieur Philippe MERCIER 3ème Vice-Président comme indiqué dans la délibération n°2019-07 du 
22 mai 2019. 
La nouvelle composition du Bureau serait : 

Isabelle MAINCION (Présidente) 
Laurent BRILLARD (1er Vice-Président) 
Bernard PILLEFER (2ème Vice-Président) 
Philippe MERCIER (3ème Vice-Président) 
Serge LEPAGE (4ème Vice-Président) 
Michel BIGUIER (5ème Vice-Président) 
Jean LEGER (6ème Vice-Président) 
Alain BOURGEOIS (7ème Vice-Président) 
Philippe GOUET 
Claire FOUCHER-MAUPETIT 
Monique GIBOTTEAU 
Florence DOUCET 
Yves BERTOUY 
Claude BORDIER 
Jean-Jacques GARDRAT 
Claire GRANGER 
Anne-Marie HUBERT 
Nicole JEANTHEAU 
Maryvonne BOULAY 
Guy MOYER 
Liliane NOUVELLON 
Monique RICHARD 
Jean-Claude SEGUINEAU 
Jean-Paul TAPIA 

 
 

Demande de subvention CRST pour les années 2019 à 2021 pour un poste de 
CEP 
 
Projet de délibération : 
 
OBJET : DEMANDE DE SUBVENTION AU CONSEIL REGIONAL CENTRE VAL DE LOIRE DANS LE 

CADRE DU CRST POUR LE SOUTIEN AU POSTE CEP POUR LES ANNEES 2019-2020 ET 2021 
La Présidente indique qu’il peut être demandé un soutien financier à la Région Centre Val de Loire 
dans le cadre du CRST pour un poste de CEP avec une prise en compte de la moitié d’un salaire. 
Elle demande aux membres du Comité Syndical de pouvoir déposer trois demandes de subventions 
(une par année 2019-2020 et 2021) au Conseil Régional Centre Val de Loire dans le cadre du CRST. 
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Demande de fonds Leader pour l’animation/gestion 2020 
 
Projet de délibération : 
 
OBJET : DEMANDE DE FONDS LEADER POUR L’ANIMATION ET LA GESTION DU PROGRAMME 

LEADER 2014-2022 POUR L’ANNEE 2020 
 
La Présidente propose que le financement pour l’année 2020 du poste d’animation/gestion du 
programme Leader, estimé à 45 131,41€, soient pris en charge à hauteur de 80% par les fonds 
FEADER, soit 36 105,13€. Les 20% restants étant pris en charge par le Pays Vendômois, soit 
9 026,28€. 
Il est donc proposé aux membres du Comité Syndical l’autorisation de déposer un dossier de 
demande de subvention Leader pour l’animation/gestion de l’année 2020 du programme Leader. 
 
 
 
Signature du deuxième Contrat Local de Santé du Pays Vendômois 
 
Projet de délibération : 
 
OBJET : SIGNATURE DU DEUXIEME CONTRAT LOCAL DE SANTE DU PAYS VENDOMOIS 
 
La Présidente fait un rappel sur le premier Contrat Local de Santé (CLS) du Pays Vendômois et 
présente le deuxième CLS du Pays Vendômois pour signature :  
En favorisant et en améliorant la coordination et les articulations entre tous les acteurs et les 
dispositifs de santé locaux, le CLS vise un objectif de réduction des inégalités sociales et 
territoriales dans l’offre de santé. Il contribue à l’instauration d’une réflexion locale et 
pluridisciplinaire sur les problématiques de santé du territoire entre les institutions, les 
professionnels, les associations et la population. 
Le périmètre retenu pour la mise en place du CLS est le territoire du Pays Vendômois qui comporte 
la communauté d’agglomération Territoires vendômois, la communauté de communes des Collines 
du Perche et la communauté de communes du Perche et Haut vendômois. 
Le premier contrat Local de santé a été signé le 7 décembre 2012 pour une durée de trois ans (2013-
2016). 
Trois avenants ont été signés : 

 Le 28 février 2017 
 Le 3 avril 2018 pour une prolongation jusqu’au 1er septembre 2018 
 Le 1er septembre 2018 pour une prolongation jusqu’en juin 2019 

Le deuxième Contrat Local de Santé s’est construit de septembre 2018 à décembre 2019. La 
gouvernance est constituée d’un comité de pilotage, dont les membres sont les signataires du contrat 
et d’un comité technique, dont les membres sont l’ensemble des partenaires sociaux, médicaux et 
médico-sociaux du territoire du Pays vendômois. Le Comité a validé la constitution de quatre 
groupes de travail définis autour de quatre thèmes : 
 La démographie médicale 
 La prévention et la santé mentale 
 La santé environnementale 
 L’attractivité du territoire 

Cinq axes stratégiques ont été validés par le comité de pilotage : 
 Renforcer et soutenir le développement de l’organisation des soins sur le territoire 
 Favoriser et développer des actions de prévention à l’échelle du territoire 
 Impulser de nouvelles coopérations en santé mentale 
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 Promouvoir des conditions de vie favorables à la santé 
 Contribuer au développement d’un cadre attractif sur le territoire 

Le comité de pilotage a validé le programme opérationnel et la finalisation de l’écriture du 
deuxième CLS en décembre 2019.  
La Présidente rappelle que les signataires du deuxième CLS du Pays Vendômois sont: 

 La Préfecture de Loir et Cher ; 
 La Région Centre Val de Loire ; 
 L’ARS Centre Val de Loire ; 
 Le Conseil départemental de Loir et Cher ; 
 Le Syndicat mixte du Pays vendômois ; 
 La Communauté d’agglomération Territoires vendômois ; 
 La Communauté de communes du Perche et Haut vendômois ; 
 La Communauté de communes des Collines du Perche ; 
 Le Centre hospitalier de Vendôme-Montoire. 

Elle demande l’autorisation aux membres du Comité Syndical : 
- de signer le deuxième CLS du Pays Vendômois 
- de signer tous documents afférents à ce contrat. 
 
 
Cotisation des communes et communautés au Pays Vendômois 
 
Projet de délibération : 
 
OBJET : COTISATIONS DES COMMUNES ET COMMUNAUTES MEMBRES DU SMPV 
 
La Présidente rappelle qu’en 2019 la cotisation des communes et communautés au Syndicat Mixte 
du Pays Vendômois par habitant DGF s’élevée à 1,43€. Ce qui représente pour les communes une 
cotisation de 0,48€ par habitant DGF et pour les communautés une cotisation de 0,95€ par habitant 
DGF. 
Elle propose de ne pas modifier le montant de la cotisation pour l’année 2020. 
 

 
 
2) Budgets 
 
Vote du compte de gestion 2019 
 

TABLEAU DE RESULTAT D'EXECUTION DU BUDGET 2019 (HORS RESTE A REALISER) 

BUDGET PRINCIPAL 
Résultat à la clôture 

de l'exercice 
précédent 2018 

Affectation des 
résultats 2019 

Résultats de 
l'exercice 2019 

Résultats de 
clôture de 2019 
(comprenant le 

résultat de 2018 + 
celui de 2019) 

Investissement 70 669,59€  1 690,00€ 72 359,59€ 
Fonctionnement 65 016,18€  -30 897,48€ 34 118,70€ 

TOTAL 135 685,77€  -29 207,48€ 106 478,29€ 
 
Les éléments chiffrés du Compte Administratif 2019 sont en parfait accord avec ceux du Compte de 
Gestion 2019 de la Trésorerie de Vendôme. 
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Compte administratif 2019 
 
Tableau détaillé en annexe 1 

 
Proposition Réalisation 

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 2019 2019 
011. Charges à caractère général 165 106,28€ 116 116,63€ 
012. Charges de personnel 270 750,00€ 261 998,90€ 
042. Opérations d'ordre de transfert entre section 6 024,49€ 6 024,49€ 
65. Autres charges de gestion courante 2 000€ 1 215,58€ 
TOTAL 443 880,77€ 385 355,60€ 

  RECETTES DE FONCTIONNEMENT 2019 2019 
74. Dotations subventions, participations 378 862,59€ 354 456,85€ 
75. Autres produits de gestion courante 2,00€ 1,27€ 
002 Excédent antérieur reporté 35 016,18€  
TOTAL 443 880,77€ 354 458,12€ 

Soit un total déficitaire de  30 897,48€ 
  

 
DÉPENSES D’INVESTISSEMENT 2019 2019 
20. Immobilisations incorporelles 3 000,00€ 1 976,40€ 
21. Immobilisations corporelles 
         Avance de trésorerie 

5 000,00€ 
68 178,28€ 

1 642,29€ 
 

TOTAL 77 178,28€ 4 818,69€ 

RECETTES D’INVESTISSEMENT 2019 2019 
10. Dotations, fonds divers et réserves 484,20€ 484,20€ 
040. Opérations d'ordre de transfert entre section 6 024,49€ 6 024,49€ 
001 Excédent antérieur reporté 70 669,59€  
TOTAL 77 178,28€ 6 508,69€ 

Soit un total excédentaire de  1 690,00€ 
 

Soit un total déficitaire de 29 207,48€ en résultat 2019 
 
 

Projet de délibération : 
 
OBJET : APPROBATION DU COMPTE ADMINISTRATIF 2019 
 
La Présidente, passe la parole au 1er Vice-Président pour la présentation du Compte Administratif 
2019 et sort de la salle. 
 
Le 1er Vice-Président présente et commente le Compte Administratif 2019 du Syndicat Mixte, qui a 
été remis à chaque membre du Comité Syndical. 
Il rappelle, dans les grandes lignes, les dépenses et recettes de la section de fonctionnement et que 
les éléments chiffrés du Compte Administratif 2019 sont en parfait accord avec ceux du Compte de 
Gestion 2019. 
 
Le 1er Vice-Président ajoute que l’exemplaire du Compte de Gestion 2019 est à la disposition de 
chacun pour consultation au Bureau du Syndicat Mixte du Pays Vendômois. 
 
Il est demandé aux membres du Comité Syndical d’approuver le compte administratif 2019. 
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Affectation des résultats d’exploitation de l’exercice 2019 
 
Projet de délibération : 
 
OBJET : AFFECTATION DES RESULTATS D’EXPLOITATION DE L’EXERCICE 2019 
 
Le Comité Syndical, réuni sous la présidence de Madame Isabelle MAINCION, 
Après avoir entendu le compte administratif de l’exercice 2019, 
Statuant sur l’affectation du résultat de fonctionnement de l’exercice 2019, 
Constatant que le compte administratif présente : 
 - un excédent cumulé de fonctionnement de 34 118,70€ 
 - un excédent cumulé d’investissement de 72 359,59€ 
Il est demandé aux membres du Comité Syndical d’affecter le résultat excédentaire de 
fonctionnement comme suit : 

- Les 34 118,70€ sont affecté à la ligne 002 (excédent reporté de fonctionnement) 
- Les 72 359,59€ sont affecté à la ligne 001 (solde d’exécution de la section d’investissement 
reporté) 

 
Budget primitif 2020 
 
Tableau détaillé en annexe 2 

 Prévisions 
2019 

Réalisations 
2019 

Propositions 
2020 

Dépenses de fonctionnement 
011-Charges à caractère général 
      Avance de trésorerie 

136 416,18 
28 690,10 

116 116,63 
 

110 140 
61 462,86 

65-Autres charges de gestion courantes 2 000,00 1 215,58 1 300,00 
012-Charges du personnel 270 750,00 261 998,90 267 510,00 
042-Opérations d’ordre de transfert entre section 6 024,49 6 024,49 6 074,27 
TOTAL 443 880,77 385 355,60 446 487,13 
    
 Prévisions 

2019 
Réalisations 

2019 
Propositions 

2020 
Recettes de fonctionnement 
74-Dotations, subventions, participations 378 862,59 354 456,85 412 368,43 
75-Autres produits de gestion courante 2,00 1,27 2,00 
002-Excédent antérieur reporté 65 016,18  34 118,70 
TOTAL 443 880,77 354 458,12 446 487,13 
    
 Prévisions 

2019 
Réalisations 

2019 
Propositions 

2020 
Dépenses d’investissement 
20-Immobilisations incorporelles 3 000,00 1 976,40 2 500,00 
21-Immobilisations corporelles 
      Avance de trésorerie 

5 000,00 
68 178,28 

2 842,29 5 500,00 
70 936,38 

TOTAL 77 178,28 4 818,69 78 936,38 
    
 Prévisions 

2019 
Réalisations 

2019 
Propositions 

2020 
Recettes d’investissement 
10-Dotation, fonds divers et réserves 484,20 484,20 502,52 
040-Opérations d’ordre de transfert entre section 6 024,49 6 024,49 6 074,27 
001-Excédent antérieur reporté 70 669,59  72 359,59 
TOTAL 77 178,28 6 508,69 78 936,38 
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Projet de délibération : 
 
OBJET : VOTE DU BUDGET PRIMITIF 2020 
La Présidente rappelle les orientations du Budget Primitif 2020 présentées lors du débat 
d’orientations budgétaires 2020 du mardi 10 décembre 2019, en Comité Syndical. 
Elle présente et commente le Budget Primitif 2020, établi selon la comptabilité M14. 
Elle précise que le Budget Primitif 2020, tel que présenté, fait face à l’ensemble des opérations 
prévues en 2020 et qu’il a été préparé dans cet esprit. 
Elle propose que le Budget Primitif 2020 soit voté, comme les années précédentes, par chapitre. 

 
 

3) Contrat Régional de Solidarité Territoriale 
 

Examen des dossiers CRST complets 
 

TITRE PROJET ThématiqueN° FICHE ACTION CONTRAT 
DE PAYS 

MAITRE 
D’OUVRAGE 

DEPENSE 
SUBVENTIONNABLE 

(Dépense réelle) 

SUBVENTION 
PROPOSEE PAR LE 

PAYS 
Achat d’un véhicule 

frigorifique, d’un caisson 
chambre froide et d’une 

écrémeuse 

A3 
5 Diversification agricole et 
développement des circuits 
alimentaires de proximité 

GAEC de la Pierre 
Cochée (Droué) 

65 200€ 
(65 510€) 

16 300€ 

Aménagement du jardin 
de Ronsard au Manoir de 

la Possonnière 
A6 14 Site et accueil touristiques Cté Territoires 

Vendômois 
322 000€ 
(362 821€) 

80 500€ 

Aménagement d’espaces 
publics – 2ème phase C1 23 Aménagement d’espaces 

publics Villiers sur Loir 90 666€ 
(90 895€) 

27 200€ 
Réhabilitation de 138 
logements collectifs 

locatifs sociaux à 
Vendôme 

C4 29 Rénovation urbaine Terres de Loire 
Habitat 

Forfait 2 000€ par logement 
Bonification énergie 500€ 

par logement 
345 000€ 

Objectif Climat 2020 D 31 Trame Verte et Bleue Perche Nature 18 000€ 
(18 000€) 

5 400€ 
Soutien au poste CEP sur 

un demi-salaire 
Année 2019 

E 36.1 Energéticien CEP Pays Vendômois 26 000€ 
(26 059€) 

13 000€ 

Soutien au poste CEP sur 
un demi-salaire 

Année 2020 
E 36.1 Energéticien CEP Pays Vendômois 26 000€ 

(26 059€) 
13 000€ 

TOTAL 547 866€ 500 400€ 
(Annexe 3 : Récapitulatifs des dossiers CRST déjà examinés) 
Total des subventions votées au 11 février 2020 : 6 443 781€, soit 67% de l’enveloppe totale 

 
Signature du bilan à mi-parcours 
 
La signature officielle du bilan à mi-parcours du CRST du Pays Vendômois est prévue le 18 février 
2020 à 10h30 à la Ville aux Clercs. 
Préalablement, à 10h00, pose de la première botte de paille du bâtiment péri-scolaire de la Ville aux 
Clercs. 
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4) Leader 
Récapitulatif des projets présentés au Groupe de travail Leader du 
28/01/2020 :  

Projet Porteur Montant 
global 

Montant 
Leader 

Plantations champêtres pour les 
zones d’activités CAUE 32 064,00 € 25 651,20 € 

Fête de la nature  OT Morée 10 050,90 € 7 191,20 € 
Petit musée pour regards 
curieux Zone i 27 935,00 € 10 000,00 € 

Arboretrogne Maison Botanique 73 564,00 € 20 000,00 € 
Randonnées multimodales SICEPP 13 591,90 € 6 388,19 € 
André Eve Les amis d’André Eve 93 250,00 € 8 262,00 € 

TOTAL   77 492,59 € 
 
Projets en attentes :  
- Ressource bois – CA41 / 20 000 euros  en attente de dépôt du projet 
- Gestion des haies – Collines du Perche / 28 000 euros  projet déposé et  validé en Comité de 
Programmation, attente finalisation devis.  
 
L’animatrice Leader rappelle qu’en incluant les fonds provisionnés pour les dossiers présentés lors 
de la séance du 28/01/2020, il subsiste 18 828€ dans le budget du programme Leader du Vendômois 
(2014-2022). 

 
5) Participation au comice agricole de Morée 

 
Projet de délibération : 
OBJET : PARTICIPATION DU PAYS VENDOMOIS AU COMICE AGRICOLE 2020 DE MOREE 
La Présidente rappelle que le comice agricole 2020 de Morée se tiendra les 16 et 17 mai prochains. 
Elle propose de profiter de cet évènement pour présenter différentes actions du Pays Vendômois, 
inscrites dans le CTE comme le projet de replantation d’arbres dans les exploitations agricoles, 
l’action des trois communes accueillant des ruches UNAF, la Charte du miel en cours de réflexion. 
Elle demande l’accord des membres du Comité Syndical pour : 
 - financer un stand (80€) et une communication lors du comice agricole de Morée, 
 - signer tous les documents afférents. 
 
 
 

6) Témoignages 
Présentation de l’association Energies Vendômoises pour le développement des énergies 
renouvelables. 
 
Présentation du dispositif Santé PAIS du Loir-et-Cher par le Docteur Isaac GBADAMASSI. 
 
 
 

7) Divers
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Annexe 1 
Compte administratif 2019 

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT BP 2019 Réalisations 
2019 

011. Charges à caractère général 165 106,28 € 116 116,63 € 
60611 Eau et assainissement   55,63 € 
6064 Fournitures administratives 1 601,18 € 1 357,26 € 
611 Contrats de prestation de services avec des entreprises 100,00 € 1 005,18 € 
6132 Location immobilière - Loyer et charges 20 600,00 € 17 786,92 € 
6135 Location mobilière 800,00 €   
61558 Entretien et réparations 100,00 €   
6156 Maintenance 500,00 € 1 019,68 € 
6168 Prime d'assurance 3 140,00 € 3 079,00 € 
617 Etudes et recherches 5 625,00 € 5 625,00 € 
6185 Frais colloques et séminaires 150,00 €   
6228 Rémunération diverses d'intermédiaires et d'honoraires  85 050,00 € 71 206,75 € 
        Avance de trésorerie 28 690,10 €   
6232 Fêtes et cérémonies 1 000,00 € 557,67 € 
6238 Publications diverses 3 500,00 € 1 489,20 € 
6247 Transports collectifs 100,00 €   
6256 Frais de mission Pays  3 400,00 € 3 291,14 € 
        Leader 1 400,00 € 551,76 € 
        Thermiciens CEP 1 900,00 € 3 246,90 € 
6262 Frais de télécom (1 portable+abonnement internet+lignes fixes) 3 300,00 € 2 655,22 € 
        Leader  (1 portable) 300,00 € 245,55 € 
        Thermiciens CEP (2 portables) 800,00 € 553,77 € 
6281 Concours divers (cotisation association Pays) 1 850,00 € 1 790,00 € 
                                (cotisation Leader France) 600,00 € 600,00 € 
62878 Remboursement de frais à la CPV (timbres) 500,00 €   
        Leader (timbres) 100,00 €   
65. Autres charges de gestion courante 2 000,00 € 1 215,58 € 
6532 Frais de mission Présidente 1 998,00 € 1 215,00 € 
65888 Charges diverses de gestion courante 2,00 € 0,58 € 
012. Charges de personnel 270 750,00 € 261 998,90 € 
6332 Cotisation versée au FNAL 200,00 € 168,50 € 
6336 Centre de gestion 4 350,00 € 4 213,19 € 
6338 Autres impôts, taxes et versements assimilés sur rémunération 550,00 € 505,64 € 
64111 Rémunération principale du personnel titulaire 37 600,00 € 37 595,97 € 
64112 NBI, supplément familial 1 450,00 € 1 405,80 € 
64118 Autres indemnités 13 000,00 € 12 604,96 € 
64131 Rémunération du personnel non titulaire  107 500,00 € 103 115,44 € 
64138 Autres indemnités Pays 26 600,00 € 26 409,35 € 
6451 Cotisations à l'URSSAF 46 500,00 € 45 147,14 € 
6453 Cotisations aux caisses de retraite 18 200,00 € 17 803,52 € 
6454 Cotisations aux ASSEDIC 6 500,00 € 5 245,72 € 
6455 Assurance du personnel 6 000,00 € 5 519,67 € 
6456 Versement au FNC supplément familial 600,00 € 594,00 € 
6474 Autres charges de personnels (COS) 1 700,00 € 1 670,00 € 
042. Opérations d'ordre de transfert entre section 6 024,49 € 6 024,49 € 
6811 Dotations aux amortissements des immobilisations incorp et corp 6 024,49 € 6 024,49 € 
TOTAL 443 880,77 € 385 355,60 € 
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RECETTES DE FONCTIONNEMENT BP 2019 Réalisations 
2019 

74. Dotations subventions, participations 378 862,59 € 354 456,85 € 
74718 Autre subventions de l'Etat (CLS) 15 000,00 € 16 715,00 € 
74728 Subvention Conseil Régional pour le fonctionnement du Pays 50 000,00 € 50 000,00 € 
74728 Subvention Conseil Régional (dossiers CRST) 58 900,00 € 13 600,00 € 
74738 Subvention Conseil Départemental 26 678,58 € 26 678,58 € 
74741 Participation des communes 109 834,01 € 109 735,34 € 
7477 Subvention fonds européens Leader  54 700,00 € 37 977,93 € 
7478 Autres organismes (ADEME) 63 750,00 € 99 750,00 € 
75. Autres produits de gestion courante 2,00 € 1,27 € 
002 Excédent antérieur reporté 65 016,18 €   
TOTAL 443 880,77 € 354 458,12 € 
Soit un total déficitaire de -30 897,48 € 

  
 

DÉPENSES D’INVESTISSEMENT BP 2019 Réalisations 
2019 

20. Immobilisations incorporelles 3 000,00 € 1 976,40 € 
 2051 Concessions et droits similaires, logiciels (Segilog) 3 000,00 € 1 976,40 € 
21. Immobilisations corporelles 74 178,28 € 2 842,29 € 
 2183 Matériel de bureau et informatique Pays 5 000,00 € 1 642,29 € 
Avance de trésorerie 68 178,28 €   
 2184 Mobilier 1 000,00 € 1 200,00 € 
TOTAL 77 178,28 € 4 818,69 € 

RECETTES D’INVESTISSEMENT 
BP 2019 Réalisations 

2019 
10. Dotations, fonds divers et réserves 484,20 € 484,20 € 
 10222  FCTVA 484,20 € 484,20 € 
040. Opérations d'ordre de transfert entre section 6 024,49 € 6 024,49 € 
 28041581 Autres groupements-Biens mobiliers, matériel et études 1 256,90 € 1 256,90 € 
 2806 Concessions et droits similaires, logiciels 2 199,60 € 2 199,60 € 
 28183 Matériel de bureau et informatique 2 488,78 € 2 488,78 € 
 28184 Mobilier 79,21 € 79,21 € 
001  Excédent antérieur reporté 70 669,59 €   
TOTAL 77 178,28 € 6 508,69 € 
Soit un total excédentaire de 1 690,00 € 
 
 
 
Explication du compte administratif 2019 
 
Dépenses de fonctionnement : 
6064 : Fournitures administratives 
611 : Coût du déménagement (photocopieur, informatique) 
6132 : Location à la CCI et à MMA des bureaux du Pays Vendômois 
6135 : Location photocopieur : dépenses reportée sur la ligne 6156 maintenance du photocopieur 
6156 : Mise à jour du logiciel de comptabilité et maintenance du photocopieur (avec location) 
6168 : Assurance du Pays Vendômois (diminution car contrat revu) 
617 : Gestion des cimetières (solde 3 125€)  
 Jardins de soin (solde 2 500€) 
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6228 : Nom de domaine du Pays (120€) 
CLS (4 mois 2018 : 14 744€) 
Plateforme REV : ADIL (9 250€), CAUE (11 500€+4 500€), CMA (9 800€) 
Test d’étanchéité (450€) 
Abeilles (3 600€) 
Guide du Routard Vallée du Loir (6 550€) 
Remboursement dossier Leader (476€) 
Remboursement PTRE Région (10 223€) 

6232 : Frais de restauration, organisations de pots, inaugurations 
6238 Publication de documents divers (communication plateforme REV) 
6256 : Pays : frais de déplacement de l’agent de développement et de son assistante 
 Leader : frais de déplacement de l’animatrice Leader 
 CEP : frais de déplacements des 2 thermiciens 
6262 : Pays : frais de portable de l’agent de développement, de l’abonnement internet et des lignes 

fixes des bureaux du Pays 
 Leader : frais de portable de l’animatrice Leader 
 CEP : frais de 2 portables  
6281 : Cotisations au CAUE, à l’Observatoire de l’Economie et des Territoires, à l’A3P 

(association pour la promotion et la politique des Pays), à l’ANPP et à Leader France 
6532 : Frais de déplacement de la Présidente 
012 : Salaires et charges de l’agent de développement, de son assistante, de l’animatrice Leader 

(1 mois sans animatrice) et des 2 CEP 
Cotisation pour l’assurance du personnel 
COS 

 
Recettes de fonctionnement : 
74718 : Subventions de l’Etat pour le CLS (16 715€) 
7472 : Subvention du Conseil Régional pour le fonctionnement du Pays (50 000€) 
 Subvention du Conseil Régional CRST : 

Gestion des cimetières (solde 8 800€) 
Zones humides (solde 4 800€) 

74738 : Subvention du Conseil Départemental pour le fonctionnement du Pays 
74741 : Cotisation des communes et communautés de communes 
7477 : Subventions du programme Leader pour les dossiers : 

Animation/gestion du programme Leader 2018 (37 977€) 
7478 : ADEME subvention Plateforme REV année 2018 (33 750€) 
 ADEME subvention COT (30 000€) 
 ADEME CEP (36 000€) 
002 : Excédent antérieur reporté 
 
 
 
 
Dépenses d’investissement 
2051 : Logiciel de comptabilité 
2183 : Achat de matériel technique CEP + téléphone portable CEP + onduleur 
2184 : Achat de mobilier (tables et chaises pour nouveaux locaux (1 200€)) 
 
Recettes d’investissement 
10222 : FCTVA 
28… : Amortissements (logiciels, matériel informatique, mobilier) 
001 : Excédent antérieur reporté 



14 
 

Annexe 2 
Budget Primitif 2020 

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT BP 2019 Réalisations 
2019 BP 2020 

011. Charges à caractère général 165 106,28 € 116 116,63 € 171 602,86 € 
60611 Eau et assainisement   55,63 € 1 000,00 € 
60612 Energie Electricité     2 000,00 € 
6064 Fournitures administratives 1 601,18 € 1 357,26 € 1 500,00 € 
611 Contrats de prestation de services avec des entreprises 100,00 € 1 005,18 € 2 500,00 € 
6132 Location immobilière - Loyer et charges 20 600,00 € 17 786,92 € 14 800,00 € 
6135 Location mobilière 800,00 €     
61558 Entretien et réparations 100,00 €   100,00 € 
6156 Maintenance 500,00 € 1 019,68 € 1 050,00 € 
6168 Prime d'assurance 3 140,00 € 3 079,00 € 2 300,00 € 
617 Etudes et recherches 5 625,00 € 5 625,00 € 0,00 € 
6185 Frais colloques et séminaires 150,00 €   150,00 € 
6228 Rémunération diverses d'intermédiaires et d'honoraires  85 050,00 € 71 206,75 € 67 600,00 € 
        Avance de trésorerie 28 690,10 €   61 462,86 € 
6232 Fêtes et cérémonies 1 000,00 € 557,67 € 1 000,00 € 
6238 Publications diverses 3 500,00 € 1 489,20 € 2 500,00 € 
6247 Transports collectifs 100,00 €   100,00 € 
6256 Frais de mission Pays  3 400,00 € 3 291,14 € 3 300,00 € 
        Leader 1 400,00 € 551,76 € 1 000,00 € 
        Thermiciens CEP 1 900,00 € 3 246,90 € 3 300,00 € 
6262 Frais de télécom (1 portable+abonnement internet+lignes fixes) 3 300,00 € 2 655,22 € 2 700,00 € 
        Leader  (1 portable) 300,00 € 245,55 € 250,00 € 
        Thermiciens CEP (2 portables) 800,00 € 553,77 € 600,00 € 
6281 Concours divers (cotisation association Pays) 1 850,00 € 1 790,00 € 1 790,00 € 
                                (cotisation Leader France) 600,00 € 600,00 €   
62878 Remboursement de frais à la CPV (timbres) 500,00 €   500,00 € 
        Leader (timbres) 100,00 €   100,00 € 
65. Autres charges de gestion courante 2 000,00 € 1 215,58 € 1 300,00 € 
6532 Frais de mission Présidente 1 998,00 € 1 215,00 € 1 298,00 € 
65888 Charges diverses de gestion courante 2,00 € 0,58 € 2,00 € 
012. Charges de personnel 270 750,00 € 261 998,90 € 267 510,00 € 
6332 Cotisation versée au FNAL 200,00 € 168,50 € 180,00 € 
6336 Centre de gestion 4 350,00 € 4 213,19 € 4 300,00 € 
6338 Autres impôts, taxes et versements assimilés sur rémunération 550,00 € 505,64 € 550,00 € 
64111 Rémunération principale du personnel titulaire 37 600,00 € 37 595,97 € 37 800,00 € 
64112 NBI, supplément familial 1 450,00 € 1 405,80 € 1 410,00 € 
64118 Autres indemnités 13 000,00 € 12 604,96 € 12 800,00 € 
64131 Rémunération du personnel non titulaire  107 500,00 € 103 115,44 € 105 500,00 € 
64138 Autres indemnités Pays 26 600,00 € 26 409,35 € 26 600,00 € 
6451 Cotisations à l'URSSAF 46 500,00 € 45 147,14 € 46 500,00 € 
6453 Cotisations aux caisses de retraite 18 200,00 € 17 803,52 € 18 100,00 € 
6454 Cotisations aux ASSEDIC 6 500,00 € 5 245,72 € 5 500,00 € 
6455 Assurance du personnel 6 000,00 € 5 519,67 € 6 000,00 € 
6456 Versement au FNC supplément familial 600,00 € 594,00 € 600,00 € 
6474 Autres charges de personnels (COS) 1 700,00 € 1 670,00 € 1 670,00 € 
042. Opérations d'ordre de transfert entre section 6 024,49 € 6 024,49 € 6 074,27 € 
6811 Dotations aux amortissements des immo incorp et corp 6 024,49 € 6 024,49 € 6 074,27 € 
TOTAL 443 880,77 € 385 355,60 € 446 487,13 € 
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RECETTES DE FONCTIONNEMENT BP 2019 Réalisations 
2019 BP 2020 

74. Dotations subventions, participations 378 862,59 € 354 456,85 € 412 366,43 € 
74718 Autre subventions de l'Etat (CLS) 15 000,00 € 16 715,00 € 20 000,00 € 
74728 Subvention Conseil Régional pour le fonctionnement du Pays 50 000,00 € 50 000,00 € 50 000,00 € 
74728 Subvention Conseil Régional (dossiers CRST) 58 900,00 € 13 600,00 € 84 000,00 € 
74738 Subvention Conseil Départemental 26 678,58 € 26 678,58 € 26 678,58 € 
74741 Participation des communes 109 834,01 € 109 735,34 € 109 387,85 € 
7477 Subvention fonds européens Leader  54 700,00 € 37 977,93 € 67 300,00 € 
7478 Autres organismes (ADEME) 63 750,00 € 99 750,00 € 55 000,00 € 
75. Autres produits de gestion courante 2,00 € 1,27 € 2,00 € 
002 Excédent antérieur reporté 65 016,18 €   34 118,70€ 
TOTAL 443 880,77 € 354 458,12 € 446 487,13 € 

DÉPENSES D’INVESTISSEMENT BP 2019 Réalisations 
2019 BP 2020 

20. Immobilisations incorporelles 3 000,00 € 1 976,40 € 2 500,00 € 
 2051 Concessions et droits similaires, logiciels (Segilog) 3 000,00 € 1 976,40 € 2 500,00 € 
21. Immobilisations corporelles 74 178,28 € 2 842,29 € 76 436,38 € 
 2183 Matériel de bureau et informatique Pays 5 000,00 € 1 642,29 € 5 000,00 € 
Avance de trésorerie 68 178,28 €   70 936,38€ 
 2184 Mobilier 1 000,00 € 1 200,00 € 500,00 € 
TOTAL 77 178,28 € 4 818,69 € 78 936,38 € 

RECETTES D’INVESTISSEMENT BP 2019 Réalisations 
2019 BP 2020 

10. Dotations, fonds divers et réserves 484,20 € 484,20 € 502,52 € 
 10222  FCTVA 484,20 € 484,20 € 502,52 € 
040. Opérations d'ordre de transfert entre section 6 024,49 € 6 024,49 € 6 074,27 € 
 28041581 Autres groupements-Biens mobiliers, matériel et études 1 256,90 € 1 256,90 € 1 256,90 € 
 2806 Concessions et droits similaires, logiciels 2 199,60 € 2 199,60 € 1 976,40 € 
 28183 Matériel de bureau et informatique 2 488,78 € 2 488,78 € 2 521,78 € 
 28184 Mobilier 79,21 € 79,21 € 319,19 € 
001  Excédent antérieur reporté 70 669,59 €   72 359,59€ 
TOTAL 77 178,28 € 6 508,69 € 78 936,38 € 
 
Explications des chiffres du budget primitif 2020 
Dépenses de fonctionnement : 
60611 : Eau et assainissement (nouveaux locaux) 
60612 : Electricité (nouveaux locaux) 
6064 : Fournitures administratives 
611 : Prestation de services (Ménage) 
6132 : Solde des charges 2019 CCI + Location des bureaux du Pays Vendômois à MMA 
61558 : Entretien et réparations 
6156 : Mise à jour du logiciel de comptabilité et maintenance du photocopieur 
6168 : Assurance du Pays Vendômois 
6185 : Frais colloque et séminaire (participation au comice agricole de Morée 80€) 
6228 : Nom de domaine du Pays (150€) 

CLS (2019 : 30 350€) 
Plateforme REV 2019 : ADIL (9 250€), CMA (8 000€) 
Plateforme REV 2020 : CMA (2 000€), EPCI (12 000€), formation (1 800€) 
Test d’étanchéité : 450€ 
Abeilles (3 600€) 
Réserve (61 462,86€) 
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6232 : Frais de restauration, organisations de pots, inaugurations 
6238 Publication de documents divers (communication plateforme REV, communication au 

comice agricole de Morée et autres) 
6247 Transports collectifs (visites de terrain) 
6256 : Pays : frais de déplacement de l’agent de développement et de son assistante 
 Leader : frais de déplacement de l’animateur Leader 
 CEP : frais de déplacements des 2 thermiciens 
6262 : Pays : frais de portable de l’agent de développement, de l’abonnement internet et des lignes 

fixes des bureaux du Pays 
 Leader : frais de portable de l’animateur Leader 
 CEP : frais de 2 portables  
6281 : Cotisations au CAUE, à l’Observatoire de l’Economie et des Territoires, à l’A3P 

(association pour la promotion et la politique des Pays), à l’ANPP 
62878 : Remboursement à la CPV des frais de timbres  
6532 : Frais de déplacement de la Présidente 
012 : Salaires et charges de l’agent de développement, de son assistante, de l’animatrice Leader et 

des 2 CEP 
Cotisation pour l’assurance du personnel 
COS 

 
Recettes de fonctionnement : 
74718 : Subventions de l’Etat pour le CLS (20 000€) 
7472 : Subvention du Conseil Régional pour le fonctionnement du Pays (50 000€) 
 Subvention du Conseil Régional CRST : 

Abeilles (Solde 4 300€)  
Jardins de soins (Solde 3 750€)  
Animation CEP 2019 (Solde 13 00€) 
Animation CEP 20 (Acompte 6 50€) 
CLS (solde 5 295€ années 2016 à 2019 + acompte (50%) nouveau dossier : 13 950€) 

 Subvention du Conseil Régional Plateforme REV 2019 (37 224€) 
74738 : Subvention du Conseil Départemental pour le fonctionnement du Pays 
74741 : Cotisation des communes et communautés de communes 
7477 : Subventions du programme Leader pour les dossiers : 

Animation/gestion du programme Leader 2019 (32 170€) 
Carte vélo + Pass Découverte (14 300€) 
Conseiller air/énergie 2019 (20 830€) 

7478 : ADEME  subvention Plateforme REV solde (25 000€) 
 ADEME subvention COT (30 000€) 
002 : Excédent antérieur reporté 
 
 
 
Dépenses d’investissement 
205 : Logiciel de comptabilité, antivirus 
2183 : Achat de matériel informatique + matériels pour les CEP + réserve 
 
2184 : Achat de mobilier 
 
Recettes d’investissement 
10222 : FCTVA 
28… : Amortissements (logiciels, matériel informatique, mobilier) 
001 : Excédent antérieur reporté 
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Annexe 3 
 
Tableau des subventions CRST votées jusqu’au 10/12/19 
 

A-Développer l'emploi et l'économie 
2-1-Action collective de promotion des entreprises 

Titre du projet Maître 
d'ouvrage Bureau Dépense 

subventionnable % Subvention Dépense 
réelle 

Promotion de 
l'attractivité du 

Vendômois et de ses 
entreprises 

Cercle des 
entreprises du 

Vendômois 
14/06/17 11 600 50 5 800 18 864 

ZA Morée Cté Perche et 
Haut Vendômois 10/12/18 730 918   151 300 730 918 

TOTAL action 2-1 742 518   157 100 749 782 

       
4-Développement de l'agriculture biologique 

Titre du projet Maître 
d'ouvrage Bureau Dépense 

subventionnable % Subvention Dépense 
réelle 

Mise en place d'un 
atelier de maraichage 

biologique 

EARL La 
Godasière 
(Choue) 

14/06/17 25 000 40 10 000 28 869 

Achat téléscopique 
EARL Ferme 
Guerrières 
(Epuisay) 

09/07/18 73 715 35 25 800 73 800 

Achat herse étrille et 
aménagement 

magasin 

EARL Ferme du 
Petit Pont (Azé) 10/12/19 7 430 35 2 600 7 679 

TOTAL action 4 106 145   38 400 110 348 

       
5-Diversification agricole et développement des circuits alimentaires de 

proximité 

Titre du projet Maître 
d'ouvrage Bureau Dépense 

subventionnable % Subvention Dépense 
réelle 

Acquisition de matériel 
pour transformation/ 
commercialisation en 

vente directe 

GAEC de la 
Grenne 

(Chauvigny) 
07/09/16         

Achat remorque et 
caisson frigorifique 

Mme BRILLARD 
(Lancé) 07/12/16 34 800 25 8 700 35 011 

Tuerie de volailles 
EARL Le Ragot 

(Villedieu le 
Château) 

07/12/16 22 000 25 5 500 22 093 

Achat camion 
frigorifique, 

conditionneuse 
yaourts 

GAEC ferme des 
Erusées (Sargé) 03/03/17 32 400 25 8 100 64 956 

Achat matériels de 
maltage, 

stockage,condi 
tionnement 

PLU Philippe 
(Villebout) 03/03/17 40 000 25 10 000 65 693 

Mise en place élevage 
volailles, atelier 

apicole pour vente 
directe 

EARL La 
Godasière 
(Choue) 

14/06/17 28 572 35 10 000 41 757 

Achat matériel pour 
production d'huile 

alimentaire 

Mr HALLOUIN 
(Danzé) 09/07/18 27 143 35 9 500 27 333 

Achat vitrine 
réfrigérée 

GAEC Boucher 
Ouvrard 

(Villiersfaux) 
10/12/18 57 714 35 20 200 57 740 
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Développement de 
l'activité de 

transformation 

GAEC ferme des 
Erusées (Sargé) 10/12/19 64 400 25 16 100 64 514 

Création atelier de 
transformation à la 

ferme 

EARL du Cochon 
dans le Pré 

(Sargé) 
10/12/19 53 428 35 18 700 53 560 

TOTAL action 5 360 457   106 800 432 657 

              

6-Développement et structuration des filières locales territoriales 

Titre du projet Maître 
d'ouvrage Bureau Dépense 

subventionnable % Subvention Dépense 
réelle 

Plantation de haies au 
Coteau des Maillettes Vendôme 19/12/17 14 571 80 5 100 14 571 

TOTAL action 6 14 571   5 100 14 571 

10-Les Pays à vélo 

Titre du projet Maître 
d'ouvrage Bureau Dépense 

subventionnable % Subvention Dépense 
réelle 

Création 6 boucles à 
vélo CATV 30/09/19 61 750 40 24 700 61 805 

TOTAL action 10 61 750   24 700 61 805 

14-Site et accueil touristiques 

Titre du projet Maître 
d'ouvrage Bureau Dépense 

subventionnable % Subvention Dépense 
réelle 

Site internet 
touristique de 
destination 

OT Vendôme 26/11/18 23 600 50 11 800 23 740 

TOTAL action 14 23 600   11 800 23 740 

       
TOTAUX A 1 309 041     343 900   1 392 903   

       

       

B-Favoriser le mieux-être social 
15.1-Plan Local de Santé 

Titre du projet Maître 
d'ouvrage Bureau Dépense 

subventionnable % Subvention Dépense 
réelle 

Jardins de soin et de 
santé SMPV 14/11/16 12 500 50 7 500 12 500 

CLS SMPV 14/11/16 75 000 50 37 500 75 000 

Réalisation d'un jardin 
de soin et santé 

EHPAD Leguéré 
Viau 

(Savigny) 
12/10/17 6 500 40 2 600 6 730 

Réalisation d'un jardin 
de soin et santé à 

Cormenon 
APHP 19/12/17 30 500 40 12 200 30 631 

Réalisation d'un jardin 
de soin et de santé 

Centre hospitalier 
Montoire 26/11/18 56 750 40 22 700 56 805 

Animation 2ème CLS SMPV 10/12/19 93 000 30 27 900 93 000 
TOTAUX action 15.1 274 250   110 400 274 666 
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16-Salle support d'une programmation culturelle 

Titre du projet Maître 
d'ouvrage Bureau Dépense 

subventionnable % Subvention Dépense 
réelle 

Grange de Saint-Agil Coëtron au 
Perche 12/03/18 227 333 30 68 200 227 579 

TOTAUX action 16 227 333   68 200 227 579 

       

20-Accueil extra-scolaire 

Titre du projet Maître 
d'ouvrage Bureau Dépense 

subventionnable % Subvention Dépense 
réelle 

Construction d'un 
complexe péri et extra 

scolaire BEPOS 

La Ville aux 
Clercs 10/12/19 775 000   232 500 775 266 

TOTAUX action 20 775 000   232 500 775 266 

       
22-Equipement sportif et de loisirs 

Titre du projet Maître 
d'ouvrage Bureau Dépense 

subventionnable % Subvention Dépense 
réelle 

Centre aquatique Cté Pays de 
Vendôme 14/11/16 12 500 000   1 000 000 12 500 000 

Création 3 plateaux 
multisports 

Territoires 
Vendômois 12/10/17 127 000   25 400 127 054 

Construction salle 
multi-sports en paille Pezou 19/12/17 791 334 30 237 400 791 603 

Club house Rugby 
Vendôme 

US Vendôme 
Rugby 12/03/18 54 000 20 10 800 61 172 

Gymnase de Montoire Territoires 
Vendômois 26/11/18 1 071 000 10 214 200 2 142 836 

Plateaux multi-sports St-Amand 10/12/19 60 000   12 000 60 267 
Plateaux multi-sports Sougé 10/12/19 31 500   6 300 31 500 
Plateaux multi-sports Mazangé 10/12/19 61 000   12 200 61 478 

TOTAUX action 22 14 695 834   1 518 300 15 775 910 

       
TOTAUX B 15 972 417     1 929 400   17 053 421   

       

C-Renforcer le maillage urbain et rural 
23-Aménagement d'espaces publics 

Titre du projet Maître 
d'ouvrage Bureau Dépense 

subventionnable % Subvention Dépense 
réelle 

Aménagement d'un 
espace de convivialité Bonneveau   250 000 30 75 000 250 000 

Réaménagement place 
Clémenceau (phase 1) Montoire 14/06/2017 300 000 30 100 000 300 000 

Réaménagement place 
Clémenceau (phase 2) Montoire 26/11/2018 731 000 30 219 300 731 016 

Aménagement quartier 
Rochambeau Vendôme 26/11/2018 2 147 000 30 644 100 2 147 000 

Cœur de Village Sasnières 10/12/2018 287 333 30 86 200 424 334 
Cœur de Village Villiers 10/12/2018 639 333 30 191 800 639 346 
Aménagement 
d'espace public 

Prunay-
Cassereau 10/12/2019 24 666   7 400 24 740 

TOTAUX action 23 4 379 332   1 323 800 4 516 436 
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25-Constructions neuves 

Titre du projet Maître 
d'ouvrage Bureau Dépense 

subventionnable % Subvention Dépense 
réelle 

Construction 10 
logements 

Mondoubleau 

Terres de Loir 
Habitat       29 000   

Construction 
logements sociaux à 

Vendôme 
SCALIS 30/09/19     80 000   

TOTAUX action 25 0   109 000 0 

       
29-Rénovation urbaine 

Titre du projet Maître 
d'ouvrage Bureau Dépense 

subventionnable % Subvention Dépense 
réelle 

Création d'un city 
stade Vendôme 30/09/19 54 000 20 10 800 54 178 

TOTAUX action 29 54 000   10 800 54 178 

       
30.1-Accessibilité 

Titre du projet Maître 
d'ouvrage Bureau Dépense 

subventionnable % Subvention Dépense 
réelle 

Accessibilité 
mairie Lignières 30/09/19 17 000 20 3 400 17 333 

Accessibilité salle 
des fêtes Lisle 30/09/19 17 500 20 3 500 17 711 

Etude aménagement 
voie écomobilité 

Cté Perche et 
Haut Vendômois 30/09/19 48 636 44 21 400 45 850 

TOTAUX action 30 83 136   28 300 80 894 

       
TOTAUX C 4 516 468     1 471 900   4 651 508   

       

D-Stratégie Régionale biodiversité 
31-Trame Verte et Bleue 

Titre du projet Maître 
d'ouvrage Bureau Dépense 

subventionnable % Subvention Dépense 
réelle 

Inventaire biodiversité 
intercommunal zones 

humides 
CDPNE 07/09/16 72 625 80 58 100 72 702 

Partenariat CA zones 
humides SMPV 07/09/16 12 000 80 9 600 12 000 

Inventaire biodiversité 
Villetrun Perche Nature 07/09/16 17 500 80 14 000 17 550 

Animation du concours 
général agricole des 
prairies fleuries en 

Vendômois 

Chambre 
d'Agriculture 07/12/16 14 750 80 11 800 14 790 

CDPNE 07/12/16 14 750 80 11 800 14 850 

Biodiversité au sein de 
la filière Trèfle 

Asso Fromagers 
Caprins Perche et 

Loir 
07/12/16 8 000 80 6 400 8 081 

Inventaire biodiversité 
Mazangé Perche Nature 03/03/17 17 500 80 14 000 17 595 

Abeille, sentinelle de 
l'environne-ment SMPV 12/10/17 10 800 80 8 600 10 800 
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Animation plateforme 
expérimentale du 
Boulon à Danzé 

SIERAVL 19/12/17 20 000 80 16 000 20 000 

Plantation de haies au 
Coteau des Maillettes Vendôme 19/12/17 34 750 80 27 800 34 750 

Installation de 3 
ruches Sougé 19/12/17 14 400 80 11 500 14 400 

Installation de 3 
ruches 

St-Amand 
Longpré 20/12/17 14 400 80 11 500 14 400 

Installation de 3 
ruches Sasnières 21/12/17 14 400 80 11 500 14 400 

Diagnostic biodiversité Mr CHEVALLIER 
(Rocé) 26/11/18 2 500 80 2 000 2 500 

Continuités 
ecologiques des 
espaces verts en 

centre bourg 

Mondoubleau 30/09/19 14 375 80 11 500 14 397 

Création d'une voie 
verte Saint-Ouen 30/09/19 34 875 80 27 900 37 230 

Réalisation d'un 
sentier pédagogique 

biodiversité 
Sargé 30/09/19 25 250 80 20 200 25 313 

TOTAL action 31 342 875   274 200 345 758 

32-Gestion alternative des espaces publics 

Titre du projet Maître 
d'ouvrage Bureau Dépense 

subventionnable % Subvention Dépense 
réelle 

Nouvelle gestion des 
cimetières SMPV 14/11/16 22 000 80 17 600 22 000 

Achat désherbeur 
thermique 

St-Martin des 
Bois 26/11/18 41 250 40 16 500 41 446 

TOTAL action 32 63 250   34 100 63 446 

TOTAUX D 406 125     308 300   409 204   

E-Plan Climat Energie Régionale 
35-Plan isolation des bâtiments publics 

Titre du projet Maître 
d'ouvrage Bureau Dépense 

subventionnable % Subvention Dépense 
réelle 

Rénovation / isolation 
logement communal Les Hayes 27/06/16 15 668   9 400 50 327 
Rénovation /isolation 

de l'école Ternay 14/11/16 72 064   43 200 251 911 

Rénovation mairie Coulommiers la 
Tour 14/06/17 15 600   7 800 15 600 

Rénovation Palais des 
Fêtes 

Territoires 
Vendômois 14/06/17 861 433   480 000 1 800 110 

Rénovation café 
associatif Lancé 14/06/17 43 632   26 100 114 051 

Rénovation salle des 
fêtes St-Agil 12/10/17 33 336   20 000 62 834 

Rénovation logement 
communal 

Ruan sur 
Egvonne 12/10/17 28 123   13 800 111 232 

Rénovation salle des 
fêtes 

Prunay-
Cassereau 19/12/17 81 791   49 000 201 236 

Rénovation de la 
mairie Rocé 12/03/18 20 500   12 300 71 911 

Rénovation mairie et 
salle des fêtes La Fontenelle 12/03/18 72 400   36 200 265 021 
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Rénovation bâtiment 
communal en salle 

associative 
Lancé 26/11/18 41 167   24 700 141 387 

Isolation de la mairie Selommes 10/12/18 64 600   32 300 265 807 
Rénovation logement 

communal Sougé 30/09/19 23 665   14 100 94 541 
Rénovation école 

maternelle Droué 10/12/19 93 396   54 500 113 283 

Rénovation des halles Mondoubleau 10/12/19 146 054   73 000 401 845 
Rénovation de la salle 

de l'amitié Choue 10/12/19 106 009   53 000 106 009 

TOTAL action 35 1 719 438   949 400 4 067 105 

              

35.1-Forfait ECB 

Titre du projet Maître 
d'ouvrage Bureau Dépense 

subventionnable % Subvention Dépense 
réelle 

Forfait ECB         10 000   
TOTAL action 35.1     10 000   

       
35.3-Eclairage public 

Titre du projet Maître 
d'ouvrage Bureau Dépense 

subventionnable % Subvention Dépense 
réelle 

Rénovation éclairage 
public Cormenon 27/06/16 29 002     13 500   30 432   

Rénovation éclairage 
public Villetrun 07/09/16 15 900     9 000   15 900   

Rénovation éclairage 
public Areines 07/09/16 35 820     5 400   39 824   

Rénovation éclairage 
public Vendôme 07/09/16 39 360     11 800   39 360   

Rénovation éclairage 
public 

Savigny sur 
Braye 14/11/16 16 468     4 400   16 468   

Rénovation éclairage 
public Mondoubleau 14/11/16 9 020     3 400   11 760   

Rénovation éclairage 
public Saint-Ouen 14/11/16 30 980     12 000   38 497   

Rénovation éclairage 
public Lunay 14/11/16 17 989     7 600   17 989   

Rénovation éclairage 
public 

Les Roches 
l'Evêque 14/11/16 7 145     2 000   7 145   

Rénovation éclairage 
public Choue 14/11/16 21 049     14 100   21 049   

Rénovation éclairage 
public Trôo 03/03/17 19 188     12 600   19 188   

Rénovation éclairage 
public Houssay 03/03/17 15 801     10 200   15 801   

Rénovation éclairage 
public Rahart 03/03/17 4 754     3 000   4 754   

Rénovation éclairage 
public Villiers 03/03/17 34 124     15 000   45 506   

Rénovation éclairage 
public Ambloy 14/06/17 8 320     6 600   8 320   

Rénovation éclairage 
public Authon 14/06/17 23 450     9 300   27 570   

Rénovation éclairage 
public St-Arnoult 14/06/17 14 718     5 800   14 718   

Rénovation éclairage 
public Montoire 14/06/17 24 429     15 000   24 429   

Rénovation éclairage 
public 

St-Amand-
Longpré 14/06/17 20 909     8 300   23 851   

Rénovation éclairage 
public Renay 14/06/17 7 440     2 900   7 440   
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Rénovation éclairage 
public Sargé 12/10/17 20 484     8 100   25 024   

Rénovation éclairage 
public Villavard 12/10/17 13 160     5 200   13 790   

Rénovation éclairage 
public Sasnières 19/12/17 17 500     3 000   18 450   

Rénovation éclairage 
public 

La Ville aux 
Clercs 19/12/17 29 250     11 700   29 260   

TOTAL action 35.3 476 260     199 900   516 525   

       
35.6-Véhicule électrique 

Titre du projet Maître 
d'ouvrage Bureau Dépense 

subventionnable % Subvention Dépense 
réelle 

Acquisition d'un 
véhicule électrique APHP 27/06/16 19 008   2 000 19 008 

Acquisition de 2 
véhicules électriques Vendôme 14/06/17 37 964   4 000 37 964 

Acquisition d'un 
véhicule électrique APHP 12/10/17 15 938   2 000 15 938 

Acquisition d'un 
véhicule électrique 

La Ville aux 
Clercs 19/12/17 18 918   2 000 18 918 

TOTAL action 35.6 91 828     10 000   91 828   

              

36.1-Energéticien CEP - Animation CEP 

Titre du projet Maître 
d'ouvrage Bureau Dépense 

subventionnable % Subvention Dépense 
réelle 

Animation 2016 CEP et 
PCET SMPV 27/06/16 85 000   29 000 85 000 

Animation 2017 CEP SMPV 19/12/17 74 592   19 200 74 592 
TOTAL action 36.1 159 592   48 200 159 592 

              
36.2-Sensibilisation Agenda 21 et PCET 

Titre du projet Maître 
d'ouvrage Bureau Dépense 

subventionnable % Subvention Dépense 
réelle 

Animation 2017 PCET SMPV 19/12/17 11 250   2 600 11 250 
TOTAL action 36.2 11 250   2 600 11 250 

              

TOTAUX E 2 458 368     1 220 100   4 846 300   

       F-Action transversale A Vos ID 
A vos Idées 

Titre du projet Maître 
d'ouvrage Bureau Dépense 

subventionnable % Subvention Dépense 
réelle 

Participation au 
fonctionnement du 

dispositif 
SMPV       18 000   

Ventilation d'un 
bâtiment pour 
l'activité foin 

APHP 27/06/16 110 000 40 44 000 110 132 

Construction bâtiment 
multifonctions à 

vocation de recyclerie 
VALDEM 14/11/16 375 000   150 000 381 268 

Visites théâtralisées de 
Vendôme 

Cté Pays de 
Vendôme 07/12/16 35 600   16 236 35 758 
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Mise en valeur circuits 
touristiques liés à 

biodiversité ou petit 
patrimoine 

OT Pays de 
Vendôme 

03/03/17 91 854 
  10 258 

91 854 
CDPNE   19 314 

Perche Nature   14 713 
Atelier partagé métiers 

de la mode CMA   122 790   12 893 122 790 

Système arborés 
innovants 

Maison Botanique 19/12/17 29 040 50 14 520 29 040 

CA 41 19/12/17 20 600 50 10 300 20 600 
Mme DRELON 19/12/17 39 000 50 19 500 39 000 
Fédération de 

chasse 19/12/17 11 800 50 5 925 11 800 

CAUE 19/12/17 18 600 50 9 257 18 600 
Etudes, formation, 

commercialisation de 
meubles en palettes 

Régie de Quartier   120 000 50 60 000 120 427 

Accompagner les 
projets d'installation et 

de transmision en 
agriculture paysanne 

ADDEAR 41 
ISMER       1 481   

Structuration de la 
filière image via la 
création d'un site 

internet 
communautaire et 

collaboratif 

Ciclic   48 290   24 145 48 290 

Développer et 
dynamiser une race 

bovine locale : 
saosnoise percheronne 

Chambre 
d'Agriculture 10/12/19 28 479   14 239 28 479 

TOTAL action A Vos ID 974 284   444 781 981 269 

       
TOTAUX F 974 284     444 781   981 269   

       

       

Animation territoriale 
Titre du projet Maître 

d'ouvrage Bureau Dépense 
subventionnable % Subvention Dépense 

réelle 

Animation 2016 SMPV   110 000   62 500 110 000 
Animation 2017 SMPV   110 000   62 500 110 000 
Animation 2018 SMPV   110 000   50 000 110 000 
Animation 2019 SMPV   110 000   50 000 110 000 

TOTAL Animation Territoriale 440 000     225 000   440 000   

       
TOTAL DES SUBVENTIONS VOTEES (10/12/19)  : 5 943 381 € 

       
Soit 61,79  % d'engagement    

Total des dépenses subventionnables  26 304 036 €  
Total des dépenses réelles  30 002 184 €  

 


